Cư sĩ Nguyễn Hữu Kha, pháp danh Thiều Chửu, tên tự là Lạc Khổ,
sinh năm Nhâm Dần (1902), tại làng Trung Tự, quận Đống Đa Hà Nội.

Ông sinh ra trong một gia đình có truyền thống Nho học nhiều đời, thân sinh
là cụ Cử Cầu, một nhà hoạt động cách mạng lão thành trong phong trào
Đông Kinh Nghĩa Thục. Ông là người con thứ hai trong bốn anh em: 3 trai,
1gái.

Từ thuở bé, ông đã được sống vởi bà Nội, vốn là một cô Tú văn hay chữ giỏi
ở đất Hà Nội và lại là người Phật tử mộ đạo thuần thành. Do đó, ông đã tiếp
cận được nếp sống đạo hạnh, tập ăn chay từ năm lên 8 tuổi, và cũng nhờ bà
Nội chỉ dạy cận kẽ về Nho học, nên ông đã sớm tinh thông Tứ Thư, Ngũ
Kinh. Được thừa hưởng vốn liếng căn bản quan trọng ấy, Khi vào độ tuổi
thiếu niên ông được học chữ Quốc ngữ, đồng thời tự nghiên cứu thông thạo
các ngoại ngữ Anh, Pháp, Hoa và Nhật. Nhờ thiên tư sẵn có, ông dễ dàng
bước vào lãnh vực nghiên cứu giáo lý Phật Đà, và thấm nhuần sâu sắc,
nhanh chóng.

Năm Tân Dậu (1921), lúc ông 20 tuổi, đã bắt đầu dạy Nho học giúp cho
Tăng đồ quanh vùng, nên có điều kiện trao đổi, tìm hiểu thêm trong việc
nghiên cứu giáo lý. Từ đó, nhận thấy mình có túc duyên với Phật pháp, và
với khả năng tri thức của mình, ông sẵn sàng hộ pháp.

Khi phong trào chấn hưng Phật Giáo ở Bắc Kỳ được khởi xướng, ông
cùng các đạo hữu cư sĩ cùng thời như Nguyễn Năng Quốc, Trần Trọng Kim,
Bùi Kỷ, Trần Văn Giáp, Nguyễn Đỗ Mục, Nguyễn Văn Ngọc, Nguyễn Văn
Vĩnh, Dương Bá Trạc v.v...là những nhà trí thức tiên tiến, được chư vị Tăng
giới như Ngài Trí Hải, Tố Liên mời đồng đứng ra thành lập Hội Bắc Kỳ Phật
Giáo vào năm Giáp Tuất (1934). Hội ban đầu do Hòa thượng Thích Thanh
Hạnh làm Thiền Gia Pháp Chủ.

Năm Ất Hợi (1935),hoạt động nổi bật nhất của Hội Giáo Bắc Kỳ là việc cho
ra đời tạp chí Đuốc Tuệ. Trong đó ông là một cây bút đắc lực và bền bỉ nhất,
phát huy dược vai trò Phật học trên từng trang báo, góp phần cổ xúy cho
phong trào chấn hưng Phật giáo. Báo Đuốc Huệ do ông quản lý trực tiếp, đặt
trụ sở tại chùa Quán Sứ -Hà Nội.

Thời gian ông nhận công tác từ thiện dạy dỗ chăm lo các trẻ cô nhi, cũng là
nhân duyên ông dịch kinh và sáng tác nhiều bài hát để dạy các em Cô nhi và
truyền bá cho dân chúng như: Tấm lòng vị tha, Người chân tu, Lấp biển trầm
luân, Khuyên tu... và một số bài có nội dung giáo dục thiếu nhi như: Đánh
đu... ước tính có đến 15 bài Phật Ca do ông sáng tác lưu truyền lúc bấy giờ.

Năm Mậu Tý 1948, ông còn mở thêm lớp học bình dân cho người nghèo ở
Cao Phong- Phú Yên, quy tụ trên 100 học viên đến học thường xuyên, ông
hướng dẫn các em mồ côi lớp trước chăm nom trở lại người lớp học sau.

Năm Kỷ Sửu 1949, chiến tranh vẫn diễn ra khốc liệt, dân chúng phải sơ tán
khắp nơi. Ông phải đưa lớp học đi sơ tán qua những vùng khác nhau như:
Đan Thâm, Đồng Quan, Sơn Tây, Phúc Yên, Thái Nguyên... rất vất vả khó
khăn, có khi chỉ ăn toàn cháo sắn (khoai mì) suốt tháng.

Để chứng minh cho
sự trong sáng và thanh bạch của mình, ông dã viết bốn tâm thư, ba bức gởi
cho chính quyền trình bày nổi lòng của ông với ý kiến đóng góp những điều
nên làm và nên tránh để lợi nước ích dân. Một bức thư còn lại, ông gởi cho
các học trò của mình, dặn dò cố gắng tu hành, tu tập để giáo hóa đời mà
đừng để bị đời hóa.

Ngày 15.7.1954 tức ngày 16.6 năm Giáp Ngọ, sau khi từ biệt học trò, lễ tạ
bốn phương, ông đã kết thúc đời mình tại sông Đuống, thuộc Đồng Mỹ-
Thái Nguyên, để cúng dường Tam Bảo tấm lòng trong sáng thanh tịnh của
mình, và để giữ toàn khí tiết trong nhà Nho, một người yêu nước chân chính,
một cư sĩ hoàn thành nhiệm vụ giáo hóa cho đạo và đời.